

GP-02

June – Examination 2022

B.A. (Part I) Examination

PEACE STUDIES

Paper : GP-02

Time : 1½ Hours] [Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A **4×3½=14**

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

GP-02/7

(1)

T-403 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. (i) What do you understand by Peace Education ?

शान्ति शिक्षा से आप क्या समझते हैं ?

(ii) "Positive peace is related to presence of justice." Explain.

"सकारात्मक शान्ति न्याय की उपस्थिति से जुड़ा हुआ है।" समझाइए।

(iii) What are the essential conditions of peaceful co-existence or stable peace according to the Marxist-Leninist approach to peace ?

शान्ति से संबंधित मार्क्सवादी-लेनिनवादी दृष्टिकोण के अनुसार शान्तिपूर्ण सह-अस्तित्व या स्थिर शान्ति के लिए अनिवार्य शर्तें क्या हैं ?

GP-02/7

(2)

T-403

(iv) Which rights are included in the First Generation Human Rights ? What is the fundamental difference in First Generation and Second Generation Human Rights ?

प्रथम पीढ़ी मानवाधिकार में कौन-कौनसे अधिकार सम्मिलित हैं ? प्रथम पीढ़ी और द्वितीय पीढ़ी मानवाधिकार की प्रकृति में मौलिक अंतर क्या है ?

(v) What do you understand by the concept of Peace building ? Name some of the activities carried out in peace building.

शान्ति निर्माण की अवधारणा से आप क्या समझते हैं ? शान्ति निर्माण में किए जाने वाले कार्यों का उल्लेख कीजिए।

(vi) When was the United Nations Organization established (mention date, month and year) ?

With what objective was it established ?

संयुक्त राष्ट्र संघ की स्थापना कब हुई थी (दिन, महीना और साल बताइए) ? इसे किस उद्देश्य से स्थापित किया गया था ?

(vii) Explain the conceptual difference between arms control and disarmament.

शस्त्र नियंत्रण और निःशस्त्रीकरण में अवधारणात्मक अंतर स्पष्ट कीजिए।

(viii) In Gandhi's vision of peace and ideal world order why decentralized political system is considered important ?

शान्ति और आदर्श विश्व-व्यवस्था संबंधी गाँधी के विचारों में विकेंद्रीयकृत राजनीतिक व्यवस्था को क्यों महत्वपूर्ण माना गया है ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. Explain the negative and positive interpretation of peace.

शान्ति की नकारात्मक एवं सकारात्मक व्याख्या स्पष्ट कीजिए।

3. What are environmental problems faced by humanity in modern times according to the environmental approach to peace studies ?

शान्ति अध्ययन संबंधी पर्यावरण संरक्षण दृष्टिकोण के अनुसार विश्व समुदाय द्वारा आधुनिक समय में किन पर्यावरणीय संकटों का सामना किया जा रहा है ?

4. Examine the feministic approach to peace education.

शान्ति अध्ययन के नारीवादी दृष्टिकोण का परीक्षण कीजिए।

5. Explain the values and principles advocated by Jainism which promote peace.

जैन धर्म द्वारा प्रतिपादित मूल्यों या सिद्धान्तों को स्पष्ट कीजिए जो शान्ति को प्रोत्साहित करते हैं।

6. Explain the importance of disarmament for peace. समझाइए कि निःशस्त्रीकरण शान्ति के लिए क्यों महत्वपूर्ण है ?

7. Explain the concept of Human Security.

मानव सुरक्षा की अवधारणा को समझाइए।

8. Examine the meaning and nature of 'Social Boycott' as a technique of expressing social noncooperation.

सामाजिक असहयोग प्रदर्शित करने के तकनीक के रूप में 'सामाजिक बहिष्कार' का अर्थ और प्रकृति का परीक्षण कीजिए।

9. Explain the stages of a non-violent movement advocated by Martin Luther King Junior.

मार्टिन लूथर किंग जूनियर के अनुसार अहिंसात्मक आन्दोलन के चरण स्पष्ट कीजिए।